MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1 AO EDITAL 09/2022 – PROPESSOAS

A Pró-Reitoria  de  Gestão  de  Pessoas  (Propessoas)  da  Universidade  Federal  de
Jataí, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital complementar que:

1. Reabre  as  inscrições  para  o  processo  de  seleção  para  oferecimento  de  vagas
remanescentes  de bolsas para os  Cursos de Inglês  do Centro  de Línguas  da UFJ,
sendo  uma  vaga  para  nível  1  e  uma  vaga  para  nível  2,  onde  serão  selecionados
Técnicos  Administrativos  em  Educação  (TAE)  e  Colaboradores  Temporários
(terceirizados e bolsistas) da Universidade Federal de Jataí.

2. Cronograma atualizado:

Atividade Data Horário
Lançamento do Edital 29/07/2022 até as 18h00min

Período de inscrições 29/07/2022  a
31/07/2022

Até as 17h00min
do dia 31/07/2022

Homologação preliminar das
inscrições

01/08/2022 até as 12h00min

Período para interposição de recurso
quanto ao indeferimento de homologação

de inscrições

01/08 a
02/08/2022

até as 12h00min

Homologação final das inscrições 02/08/2022 até as 17h00min

Publicação do resultado final do
processo seletivo 02/08/2022 até as 17h00min

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Jataí, 29 de julho de 2022.

Prof. Dr. Hanstter Hallison Alves Rezende

Pró-Reitor Pro Tempore de Gestão de Pessoas

Universidade Federal de Jataí

ANEXO 1 – Ficha de Inscrição

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

FICHA DE INSCRIÇÃO
Edital 09/2022 – PROPESSOAS -UFJ

Número Completo

Matrícula SIAPE:
Marque o X na turma que
deseja cursar:

 (  ) Inglês 1     (  ) Inglês 2  (ou nível maior)

Órgãos de lotação:

Contatos:
e-mail:
Telefones
:

O candidato dispõe a carga horária estabelecida no edital 09/2022 para dedicar-se as
atividades do curso?
( ) SIM ( ) NÃO
O candidato está encaminhando no ato da inscrição os documetos comprobatórios,
conforme item 4 do edital 09/2022?
(      )SIM       (     )NÃO
O candidato declara ter conhecimento e concordar com todos os critérios do edital
09/2022?
( ) SIM ( ) NÃO

Jataí,        /        /2022
     Assinatura do Candidato

ANEXO  2 – Carta de Intenções

1. A carta de intenções deverá conter os seguintes aspectos:

• Relevância  e  clareza  das  razões  pelas  quais  o  candidato  opta,  em linhas  gerais,
realizar o curso preparatório.

• Relevância  do  curso  preparatório  para  a  realização  das  atividades  diárias  no
Órgão/Unidade.

• Conhecimento  prévio  ou  não  da  língua  inglesa/cursos  de  Inglês
anteriores/experiência com viagens internacionais e outros.

2.  A Carta de Intenções deverá ser apresentada no seguinte formato: Entre 1 (uma) e 3
(três) páginas, fonte Arial,  tamanho 12, espaçamento 1,5, texto justificado sem recuo de
parágrafo e salvo no formato PDF.